2006 et une méta-analyse parue en 2010 [82] qui prouve que la normalisation du taux 

d’hémoglobine était associée à un risque accru de thromboses de l’abord vasculaire, un sur-

risque d’AVC et une plus grande prévalence de l’HTA.  

Dans notre série, quatre-vingt-douze patients (92) avaient une conformité de mesure et deux-

cent-deux (202) étaient non conformes du fait en grande partie de l’absence de mesure 

réalisée au cours du derniers mois (96%). La non réalisation d’une mesure mensuelle du taux 

d’hémoglobine est la conséquence d’un niveau socio-économique bas et l’absence de

[...]

patients hémodialysés chroniques depuis au moins 9 mois dans le centre étudié et ayant signer 

un formulaire de consentement (annexe 2) après avoir lu la lettre d’information (annexe 1). 

Nous avons ainsi obtenus les résultats suivants : 

 Caractéristiques épidémiologiques des patients 

Deux cent quatre-vingt-quatorze (294) patients ont été recrutés. L’âge moyen était de 

50,49±14,50 ans avec un sexe ratio (H/F) de 1,042. L’ancienneté moyenne en dialyse était de 

51,97±40,20 mois avec des extrêmes de 10 et 257 mois. La néphropathie causale était 

déterminée chez 197 (67%) patients et indéterminées chez 97 (33%) patients.